- 1 -

【申請の手順】

※ 補助金の交付決定前に、補助事業を実施しないでください。

※ 補助金の交付は、口座振込となります。

一連の流れが完了

購入資機材の検査

補助金の交付

内容の精査

（必要に応じて）

受領

2 週間

程度

※ 添付書類あり

承認

市

承認

ブロック

資機材の購入（ハード事業）

事業の実施（ソフト事業）

実績報告書の提出

内容の精査

交付決定通知書の交付

交付申請書の提出

受領

Step1

1 週間

程度

Step2

※ 添付書類あり

内容の精査

変更承認通知書の交付

事業計画変更（廃止・中止）の提出

受領

※ 添付書類あり

※事業計画に変更・廃止・中止がある場合のみ

- 2 -

【記入例】

第１号様式（第５条関係）

自主防災組織補助金交付申請書

令和○○年○○月○○日

 清須市長 様

ブロック名（ ○○第１ブロック ）

代表者 住 所 清須市・・

    氏 名 清須 太郎 ○印

                    ※自署の場合、押印不要

 このことについて、清須市自主防災組織補助金交付要綱第５条の規定に基

づき、下記のとおり補助金の交付を申請します。

記

１ 補助金申請額 金 ３０５，０００円

２ 補助事業の名称・区分 （防災資機材購入事業・防災資機材の購入）

３ 補助事業完了予定年月日 令和○○年○○月○○日

添付書類

 ⑴ 事業計画書

⑵ 収支予算書

⑶ 見積書の写し

⑷ ブロックの規約

⑸ 市長が必要と認める書類

事業費の合計に 4/5 をかけた金額

（千円未満切捨て）
名称と区分を転記

（p11・12 表参照）

見積書が取れないものについ

ては、金額の分かる書類を提

出してください。

- 3 -

【記入例《任意様式》】

令和○○年度自主防災組織補助金交付事業（計画・実績）書

        ブロック名（ ○○第１ブロック ）

１ 事業名･区分 防災資機材購入事業・防災資機材の購入

２ 保管場所 ○○○公民館

３ 事業の内容

（購入内容）

■ 携帯用ラジオ・・・２台

■ 発電機(2.4kva)・・１台

■ 投光器(400Ｗ)・・１台

４ 事業実施によ

る効果

■ 携帯用ラジオの購入

 地震などの大災害発生時に、災害情報をはじめ生活に必

要なさまざまな情報の入手が可能となる。

■ 発電機の購入

 地震などの災害に伴う停電に備え、必要最低限の照明機

器などを作動させるための電力が確保できる。

■ 投光器の購入

 地震などの災害に伴う停電に備え、公民館の入口付近を

照らすなど、屋外での照明が確保できる。

添付書類
（任意様式）

- 4 -

【記入例《任意様式》】

令和○○年度自主防災組織補助金交付事業（計画・実績）書

ブロック名（ ○○第１ブロック ）

１ 事業名･区分 自主防災組織活性化事業・防災啓発活動の実施

２ 実施日時

○○年○○月○○日 ××時××分

から

○○年○○月○○日 ××時××分

まで

３ 実施場所 △△△公民館

４ 参加対象範囲及び

参加(予定)人数
○○○ブロック １００人

５ 事業の内容

■ 防災マップ(手づくりハザードマップ)の作成

・運営者会議(参加者の選定、実施スケジュールの

       策定、文房具などの調達）

・勉強会（過去の災害、ハザードマップについて）

・まち歩き(危険な場所、障害物などの把握)

・マップ作成（印刷の発注）

・意見交換

６ 事業実施による

  効果

・災害時の避難の問題点を話し合い、地域におけ

る安全な避難経路を選定することができる。

・ブロックが自ら手づくりハザードマップ作成を実

践することで、「理解と気づき」による自助行動

ができる住民層の拡大が図られ、また、関心の薄

い住民層への啓発にもつながる。

注１ 補助事業の内容は、区分ごとに詳細に記載してください。

添付書類
（任意様式）

- 5 -

【記入例《任意様式》】

令和○○年度自主防災組織補助金収支（予算・決算）書

事業名・区分（防災資機材購入事業・防災資機材の購入）

ブロック名（ ○○第１ブロック ）

収 入 の 部

（単位：円）

項   目 予 算 額 摘   要

市補助金 ３０５，０００

ブロック会計 ７７，２００

合   計 ３８２，２００

支 出 の 部

（単位：円）

項   目 予 算 額 摘   要

備品購入費

 携帯用ラジオ ９，０００ ３台

 発電機 ２５０，０００ １台

 投光器 １０５，０００ １台

 消費税 １８，２００

合   計 ３８２，２００

金額が一致

千円未満切捨て

添付書類
（任意様式）

- 6 -